itur mandantis nomine, five mandatarii aut tertii nomine, sed periculo mandantis.

§. 721.

*Si mandantis & mandatarii gratia mandetur, periculum mandantis est.* Quoniam enim, si mandatarii gratia mandetur mandatum non est, sed consilium (§. 715.); quando mandantis & mandatarii gratia mandatur, perinde est ac si solius mandantis causa mandatum fuisset. Quainobrem cum mandans mandatarii mandati teneatur, quatenus sua causa mandatur, ad eum indemnem præstandum (§. 682.); eundem quoque indemnem præstare debet, quando sui & ipsius causa mandatur, consequenter si mandantis & mandatarii causa mandetur, periculum mandantis est.

Ponamus casum, quem exempli loco affert Imperator §. 2. l. de Mand. Mando tibi, ut pecuniam sub usuris credas Titio, qui in rem meam eam versurus est, veluti merces emturus. Tui gratia mandatur, quatenus ex hoc negotio usuras accipis, adeoque in te utilitas quædam redundat (§. 717.). Ast mei causa mandatur, quatenus pecunia in rem meam vertitur. Facile apparet, te Titio pecuniam non crediturum, nisi ego mandarem. Quicquid ergo facis, ideo facis, quia me tibi obligatum habes, seu quatenus ego mandati tibi teneor. Totum adeo negotium a te geritur meo periculo.

§. 722.

*Si mandatarii & aliena causa mandetur; periculum mandantis est.* Patet ut ante (§. 721.) perinde esse, ac si aliena tantum causa mandatum fuisset. Enimvero si aliena tantum mandatarii gratia mandetur, mandator mandati tenetur (§. 720.). Tenetur igitur etiam mandati, si mandatarii & aliena causa mandetur.

Ponamus denuo casum, quem exempli loco affert Imperator §. 5 l. de mand. Mando tibi, ut pecuniam sub usuris credas Titio, Quatenus usuras accipis, patet ut ante (not. §. 721.)

tua causa mandari: quatenus vero pecunia creditur Titio, cuius necessitati succurritur, ipsius gratia mandatur. Meo pecunia Titio creditur periculo, ita ut, si is solvendo non fit, ego tibi teneam ad solvendum debitum cum omni interesse.

§. 723.

*Quodsi mandantis, est. & aliena causa mandatur.*

*Si mandantis & aliena causa mandetur, periculum mandantis* Etenim si solius mandantis causa mandetur, periculum mandantis est (§. 682.), & si aliena tantum gratia mandatur, periculum itidem mandantis est (§. 720.). Erit igitur etiam mandantis periculum, si ipsius & aliena causa mandatur.

Ponamus etiam hic casum, quem affert Imperator *de Mand.* Ego tibi mando, ut mihi & Titio fundum emas. De Titii voluntate tibi non constat, sed saltem de mea: alias enim ego & Titius simul mandarem conjunctim. Ex contractu igitur ego non nisi tibi obligatus sum, adeoque periculo meo negotium geritur, & tu a me exigere potes solo, ut te in hoc negotio indemnem praestem. Ex haecenus autem demonstratis patet, quot modis mandatum contrahatur. Nimirum regulariter seu plerumque contrahitur solius mandantis causa: immo cum mandatarius sese non obliget nisi mandantis, & que solum sibi vicissim obliget, negotium semper geritur in gratiam mandantis, quasi ipsius causa mandatur. Deinde mandatum etiam contrahitur, aliena tantum causa (§. 720.), solius autem mandatarii causa contrahi nequit (§. 715. 716.). Denique contrahitur quoque mandatum mandantis & mandatarii (§. 721.), mandatarii & aliena (§. 722.), nec non mandantis & aliena gratia, *vi praes.* Quinque igitur modis mandatum contrahitur, quemadmodum recte notavit Imperator *in princ.* de Mand. Ceterum non opus est, ut in mandato aliqua spectetur mandantis utilitas: neque enim obligatio nascitur ex utilitate negotii, quod mandatario committitur, sed ex libera mandantis voluntate, qua sese mandanti obligare voluit, quemadmodum vicissim a libera mandatarii voluntate pendet ejusdem obligatio. Nimirum nemo alteri sese perfe-

liberum esse obligare potest nisi promittendo (§. 393. *part. 3. Jur. nat.*),  
 five promissio expressis verbis fiat, five tacite in fit negotio,  
 quemadmodum omni contractui inesse intelligitur (§. 788.  
 794. *part. 3. Jur. nat.*). A promittentis autem voluntate sem-  
 per pendet, utrum promittere velit, nec ne. Et in specie a  
 libera voluntate mandantis pendet, ut mandet; a libera autem  
 voluntate mandatarii, ut sibi sit mandatum. Cum tam pro-  
 missor, quam promissarius animo deliberato agere debeant (§.  
 391. 392. *part. 3. Jur. nat.*), unusquisque autem de se statu-  
 ere debet, num singula expendenda probe expendierit (§. 422.  
 423. *part. 3. Jur. nat.*); culpa mandantis est, si temere man-  
 daverit, culpa vero mandatarii, si temere negotium sibi com-  
 missum gerendum susceperit (§. 717. *part. 1. Phil. pract.*  
*univ.*). Quamobrem si quis damnum quoddam patitur, sua  
 hoc patitur culpa.

§. 724.

*Si plures conjunctim mandent, mandati pro rata tenentur. De pluribus  
 nisi aliter convenerint, quod scilicet singuli in solidum teneri velint conjunctim  
 mandatario.* Quodsi enim plures conjunctim mandent com-  
 mune negotium, quilibet partem suam mandasse intelli-  
 guntur, nisi aliter convenerit, cum nemo aliena causa mandas-  
 se censendus sit, nisi expresse hoc dixerit. Tot igitur viden-  
 tur mandata, quot mandantes, consequenter quilibet man-  
 dantium mandati tenetur pro rata, quam eidem mandavit  
 (§. 682.).

Quodsi vero conventum fuerit, ut singuli in solidum  
 teneantur, unusquisque non tantum sua, sed aliena etiam  
 causa mandavit, consequenter unusquisque etiam mandata-  
 rio in solidum tenetur (§. 723.).

E. gr. Ego, Mævius & Titius mandamus tibi, ut fundum  
 nobis emas, qui meus esse debet pro parte una, Mævii pro dua-  
 bus & Titio pro tribus. Quodsi ergo tibi quid restituendum,  
 ego partem unam, Mævius duas, Titius tres restituere tene-  
 tur,

tur, toto, quod restitueridum, in partes sex diviso. Quod si vero singuli in solidum teneri velint mandatariorum, propter is totum exigere ab eo, a quo voluerit, & ubi ab uno id consequi nequit, ab alio.

§. 725.

*Contractus consensualis quinam sit.*

*Contractus consensualis* est, qui mutuo consensu perficitur, seu consummatur. *Hinc consensu constare*, dicitur.

Equidem cum contractus omnis sit conventio quædam (§. 793. part. 3. Jur. nat.), in omni autem conventionione detur mutuus eorum, quibus inter convenit, consensus (§. 699. part. 3. Jur. nat.); ad contractum omnem requiritur mutuus contrahentium consensus: non tamen omnis contractus mutuo consensu perficitur; ita ut pars una alteri sit statim obligata ad id, in quod consensit, quia consensit, sed præterea aliud adhuc requiritur, antequam contractus perfectus, seu ad finem perductus, veluti in realibus traditio rei (§. 437).